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ABSTRAKT

Cílem celé mé práce bylo zmapovat možnosti a prostředky pro hospitační činnost na

malotřídních školách ve srovnání se školami plně organizovanými.

Cílem výzkumu pak bylo zjistit, jak přistupují vedoucí pracovníci k hospitacím na

jednotlivých typech škol, kdy hospitace jsou součástí jejich kontrolní činnosti. Pomocí

komparace hospitačních protokolů jsem určila, co je předmětem hospitací, které

oblasti se shodují a které se naopak odlišují.
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ABSTRACT

The aim of my work was to map out the possibilities and means of inspection

activities at the small-class- school in comparison with schools fully organized.

The aim of the research was to find out how to access the hospitacím executives at

different types of schools, when classroom observations are part of their inspection

activities. Using the comparison of inspection protocols I to determine what is the

subject of inspections, which areas are the same and vice versa.
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Úvod

Vedoucí pracovník školy, ředitel, manažer či učitel?

Ano, tím vším musí být v dnešní době ředitel školy. Těžko říci, která oblast by měla

převládat, nicméně pravdou zůstává, že všechny oblasti musí zvládat stejně dobře a

zodpovědně. Ekonomika nemůže převládat nad učitelstvím a naopak. Ale odkud kam

až sahají jeho kompetence? Co vše musí zvládnout, obsáhnout a rozhodnout? A

jakou roli v tom všem hraje hospitace? Kolik ji věnuje času? Provádí hospitace sám,

či převede kompetence na své zástupce? A jak je to na jednotlivých typech škol?

Ředitel školy, mimo nesčetné množství jiných povinností, provádí kontrolní činnost

v různých oblastech, kam mimo jiné spadá právě hospitační činnost, která je

nedílnou součástí práce každého ředitele školy.

„Hospitace je návštěva vyučovací hodiny, přednášky apod. s cílem poznání stavu a

úrovně výchovné a vzdělávací práce. Za účelem kontrolním ji vykonávají školní

inspektoři a ředitelé škol, za účelem studijním a poznávacím učitelé, studující aj.“ 1)

V širším smyslu lze hospitaci chápat jako návštěvu kolegů, rodičů, vedení školy,

případně nadřízených orgánů ve vyučovací jednotce.

Hospitace je: „Důležitý prostředek získávání informací o činnosti lektora (učitele), ale

i účastníků. Při hospitaci se hodnotí realizace cílů, obsahu i celková organizace a

průběh vzdělávací akce. Hospitace by měly být formalizované, aby mohly poskytnout

srovnávací informace (srovnání úrovně lektorů i porovnání práce lektora v časovém

odstupu). Základními metodami hospitace jsou pozorování, rozhovor s lektorem,

rozhovor s účastníky, rozbor dokumentace, rozbor organizační a pedagogické

úrovně. Po ukončení hospitace se sepisuje hospitační záznam, který je následně

podkladem pro hospitační rozhovor s lektorem, ve kterém by měla být rozebrána

všechna hospitační zjištění. Hospitací bývá nazývána i návštěva učitelů, lektorů nebo

studujících motivovaná zájmem poznávacím či studijním. Zde by se měl spíše

používat pojem náslech.“ 2)

http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/vzdelavaci-akce
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/hospitace
http://www.andromedia.cz/andragogicky-slovnik/informace
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Hospitace je jedním z důležitých hodnotících nástrojů školy, kvalitně provedená

hospitace přináší zpětnou vazbu a posouzení kvality a efektivity celého vzdělávacího

procesu.

Nutno nastavit jasná pravidla každé hospitace tak, aby měla jasný cíl. Nelze jít na

hospitaci jen z důvodu, že zde ještě hospitace nebyla provedena.

Každý zodpovědný ředitel si v tomto směru klade stejné otázky. Jak realizovat

hospitace? Jak nejlépe provádět tato pozorování, aby měla co největší výpovědní

hodnotu? Jak vyhodnocovat hospitace a jak promítat jejich výsledky do hodnocení

učitele? Jak zajistit jejich objektivitu? Jak realizovat pohospitační rozhovor, aby byl

hospitovaným vnímán jeho pozitivní význam? To a mnohé další by mělo být prvořadé

při vykonávání hospitací.

Ve své práci jsem se zaměřila na hospitace ve vyučovacích hodinách učitele, které

jsou uskutečňovány pracovníkem školy, tedy ředitelem, případně jeho zástupcem. Na

rozdíl od hospitace pracovníků ČŠI, která je v tomto kontextu jen orgánem

hodnotícím, má ředitel školy možnost a povinnost se získanými skutečnostmi z

hospitací s učitelem dál pracovat a sledovat jeho činnost v delším časovém období.

Dále jsem se ve své práci zaměřila na porovnání hospitací na různých typech škol.

Předmětem teoretické části bylo zmapování této oblasti z pohledů ředitelů různých

škol, předmětem empirické části bylo šetření konkrétních hospitačních činností a

následné porovnání.

1)Průcha, J., Walterová, E., Mareš, J. Pedagogický slovník. Portál Praha 1995, str. 78

2) Palán, Z. Lidské zdroje – výkladový slovník. Praha, Academia 2002
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Kontrolní činnost

Východiskem pro každou kontrolní činnost je roční plán kontrolní činnosti školy.

„Kontrolní procesy mají charakter informačních procesů pro zhodnocení či změření

kvality průběžných a konečných výsledků v manažerské činnosti. V zásadě jde o

porovnání záměrů a reality. Existuje řada účelových klasifikací kontrolních procesů.

Obvykle jde o členění podle:

1. Obsahové náplně – jde o kontrolní procesy, které se zaměřují na zhodnocení

úrovně kvality provádění různých činností organizace.

2. Úrovně řízení – určuje, zda jde o kontrolu na vrcholové úrovni řízení, anebo na

nižších úrovních řízení.

3. Charakteru provádění – ty bývají obvykle klasifikovány takto:

- pravidelné a nepravidelné

- interní a externí

- preventivní

- průběžné

- následné

Každá z kontrol zařazených podle určitého klasifikačního znaku může být doplněna i

označena podle dalších klasifikací. Předpokladem efektivní kontroly je, aby měla

jasně stanovené cíle, záměry a postup. Osvědčuje se plán, který stanoví nejen cíle

kontrolního procesu, ale předpokládá i účinné zhodnocení kontrolní práce.“ 3)

Je tedy zřejmé, že kontrolní činnost musí pokrývat veškeré aktivity školy. Většinou

jsou kontrolní činnosti plánované, ale pokud se vyskytne problém, je potřeba

realizovat kontrolní činnost operativní, která je okamžitou reakcí na nastalou situaci.

3). Vodáček, L., Vodáčková, O. Management. Teorie a praxe v informační společnosti

vyd. Praha: Management Press, 2005.
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1.2 Kontrolní činnost výchovně vzdělávacího procesu

Zde se již dostáváme ke kontrolní činnosti, kterou provádí ředitel školy sám, či ji

deleguje na své zástupce.

Před počátkem každé kontroly je nezbytně nutné, aby všichni pracovníci byli náležitě

a srozumitelně seznámen s tím, jaká májí práva a povinnosti. Musí být seznámeni

s předpisy, řády a směrnicemi, musí vědět, co mohou a co naopak nesmějí. Je nutno

toto doložit podepsaným formulářem o seznámení s konkrétními předpisy, kde nesmí

chybět podpis poučeného pracovníka. Způsob tohoto seznámení záleží již na řediteli

školy. Je jedno, zda zvolí písemnou či ústní formu.

Až po důkladném proškolení je možno provádět kontrolu.

Do kontrolní činnosti výchovně vzdělávacího procesu spadá mimo jiné i hospitační

činnost, kterou bych uvedla na prvním místě, a dále bych se ji věnovala.

1.3 Hospitace

Hospitace patří k nejdůležitějším nástrojům, které slouží k hodnocení průběhu a

výsledků vzdělávání, a dále jako prostředek pro kontrolu přímé pedagogické činnosti

pedagoga. Budeme-li vycházet z latinského slova „hospito“, znamenajícího návštěvu,

případně hostování, znamená to v našem případě účast vedoucího pracovníka ve

vyučovací hodině za účelem získání informací. Tím, že probíhá formou pozorování,

je v podstatě nenáročná a dokáže zachytit zpětnou vazbu mezi učitelem a žáky

v průběhu pozorovacího procesu. Jejím prostřednictvím můžeme také zachytit

vzdělávací potřeby učitele a žáků.

Ve většině případů hospitace probíhá v průběhu jedné vyučovací hodiny či

vyučovacího bloku. Pozorování definujeme jako soustavné, plánovité a cílené, je

potřeba si uvědomit, že se zde jedná o extrospekci čili pozorování ostatních. Dle


[…]


(v průběhu jedné vyučovací hodiny hospituje ve dvou různých učebnách). Pozitivním

rozdílem v porovnání se školami plně organizovanými je to, že ředitelé malotřídních

škol se spoléhají na své kolegy, na jejich pracovitost, spolehlivost a vzájemnou

důvěru. Formální hospitace v těchto případech ztrácí smysl. Naopak řídící pracovník

plně organizované školy se v žádném případě nemůže spolehnout na všechny své

kolegy a věřit, že svou práci vykonávají poctivě. Z tohoto důvodu na těchto školách

hospitační činnost probíhá častěji než na malotřídních školách, kde hospitační
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činnost nezabírá nejvíce času z kontrolní činnosti. Ze stejných, tedy časových

důvodů, mají řídící pracovníci malotřídních škol vždy pečlivě vypracovaný hospitační

protokol, který si vypracovávají sami, a to i přes nedostatek času a pracovních sil, a

přizpůsobují ho své škole. Naopak na plně organizovaných školách jsou dotazníky

často kopírovány a předávány mezi sebou. Dále řídící pracovníci malotřídních škol

vykonávají hospitační činnost jen ve vyučovacích hodinách, jednak z časových

důvodů, jednak z důvodu provázanosti, kdy často řídící pracovník supluje ve školní

družině či jídelně jako dozor. Také pohospitační rozhovory na malotřídních školách

řídící pracovníci neprovádí více jak 20 minut, což je důsledkem úzkého kolektivu a

také důslednějšího výběru nových pracovníků, takže problémy zjištěné hospitační

činností se téměř nevyskytují. S tím souvisí také řešení a náprava nedostatků, které

se téměř na malotřídních školách nevyskytují, neboť zde vládne důvěrná atmosféra a

kolegialita. Nelze v tak úzce propojeném kolektivu nezjistit nekvalitního pracovníka.

V případě vyskytnuvšího se problému je většinou řešením přátelský pohovor.

S finančním postihem za nekvalitu jsem se na malotřídních školách nesetkala ani

v jednom případě, velmi málo se také využívá nařízení dalšího studia či kontrola

vypracovaných příprav hodiny. Důvody jsou v časové náročnosti kontroly příprav a

problémy se zástupem vzdělávajícího se pedagoga. Na školách plně organizovaných

je finanční postih, nařízení dalšího studia či předkládání příprav velmi častým jevem.

Nutno poznamenat, že co škola, to jiný pohled na hospitaci, jiný cíl, jiný účel.

Zkušenosti se přenášejí prostřednictvím seminářů i neformálních rozhovorů ze školy

na školu.

Každá škola má také jiná, další kritéria pro posouzení kvality učitele, než je samotná

hospitace. Mohou to být výsledky kontrolních činností, ohlasy rodičů, absolvované

DVPP, výsledky mimo vyučovacích aktivit apod. Vyučování není totiž jedinou prací,

kterou učitel vykonává.

„Samotné vyučování je sice nejvíce zastoupenou činností v souboru aktivit učitelů,

ale představuje jen zhruba 1/3 v celkovém objemu jejich pracovního času za týden.

Přesto, výsledky hospitací tvoří jakýsi základ pro hodnocení práce učitele.“ 19)
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Důsledkem toho, že na malotřídních školách působí velmi nízký počet zaměstnanců,

vzniká mezi ředitelem a personálem jiný způsob komunikace a vedení, než je tomu

na školách plně organizovaných. Právě díky těmto personálním specifikům mají

hospitace na malotřídních školách vyšší kvalitu, neboť ředitel malotřídní školy je vždy

obeznámen s didaktikou a výchovně-vzdělávacím procesem.

19
) Průcha, J. Alternativní školy a inovace ve vzdělávání. 1. vyd. Praha: Portál, 2004
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7 PŘÍLOHY

7.1 Dotazník pro vedoucí pracovníky školy provádějící hospitace

U otázek byla zaškrtávána vždy vhodná odpověď, mohlo se označit i více odpovědí.

V elektronické podobě byla vybraná odpověď označena křížkem (x).

1. Jaké je Vaše pohlaví?

o muž

o žena

2. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

o VŠ

o jiné

3. Délka Vaší praxe ve školství?

o 0-10 let

o více jak 10 let

4. Délka Vaší praxe ve vedoucí funkci?

o 0-10 let

o více jak 10 let

5. Typ školy na jaké pracujete?

o základní škola

o malotřídní škola

6. Jaká je frekvence hospitační činnosti na Vaší škole?

o dvakrát do roka

o více než dvakrát do roka

7. Kdo hospitace vykonává?

o ředitel/ka

o zástupce ředitele/ky

o jiná osoba
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8. Zabírají hospitace nejvíce času ve Vaší kontrolní činnosti?

O ano

o ne

Pokud ne, které jiné kontrolní činnosti věnujete nejvíce času?

9. Máte vytvořený hospitační protokol?

o ano

o ne

10. Kdo tento protokol vytvořil?

o ředitel/ka

o zástupce ředitele/ky

o jiná osoba

11. Jaké druhy hospitací provádíte nejčastěji:

o hospitace ve vyučovací hodině

o hospitace ve školní družině

o hospitace při dozorech

o hospitace mimo školní budovu

12. Které druhy kontrolních činností vykonáváte?

o hospitační činnost

o kontrola sešitů, ŽK

o kontrola vedení žákovské dokumentace

o kontrola dozorů

o kontrola tříd

o kontrola dodržování rozvrhu hodin, nástupu do hodin

o jiné, uveďte:
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13. Kolik času věnujete pohospitačnímu pohovoru?

o do 20 minut

o více jak 20 minut

o neprovádíme pohospitační rozhovor

14. Vyvozujete z negativní hospitační činnosti důsledky?

o ano

o ne

15. Jakým způsobem se to projeví v hodnocení pracovníka?

o ústní domluva

o finanční postih

o jinak