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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.

1

-

ro
zh

o
d

n
ě

a
n

o

2

–

sp
íš

e

a
n

o

3
–

s
p

íš
e

n
e

4

-

ro
zh

o
d

n
ě

n
e

Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu

z oblasti řízení ve školství, nikoli o shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART)
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř.

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat)
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce

není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu či tvrzení)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy,

metodické postupy, příručka, manuál, vymezení rizik…
X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít (v práci řídícího pracovníka). X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy

či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury, grafická a typografická úroveň práce…
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

 Zasazení malotřídních škol do historického kontextu, popis fungování malotřídních

škol v historickém sledu opřený o odbornou literaturu.

Nedostatky práce:

 Obsah posledního odstavce na s. 5 si mírně protiřečí. Autorka uvádí, že hospitace

ovlivňuje výkon, aktivitu žáků a klima třídy (otázkou je, zda klima třídy – vnímáno

jako dlouhodobý stav – je možné ovlivnit jednou hospitací), neuvádí však argumenty

pro svá vyjádření. V závěru odstavce naopak píše, že by hospitace neměly ovlivnit

průběh a kvalitu vzdělávání. Není jasné, o jaké skutečnosti se autorka ve svých

tvrzeních opírá, byť odkazuje na odborný text.

 Jasná formulace tématu je poněkud zpochybněna nejasným vymezením cíle bakalářské

práce – formulace cíle je uváděna na různých místech bakalářské práce různě.

V abstraktu autorka uvádí, že cílem práce je zmapování možností a prostředků pro

hospitační činnost na malotřídních školách ve srovnání se školami plně

organizovanými, v textu na s. 20 uvádí, že cílem bylo prozkoumat rozdíl v hospitační

činnosti malotřídních škol a škol plně organizovaných – což je možné vnímat zcela

odlišně. Navíc jeden z dílčích cílů se zaměřuje na získání poznatků o kvalitě

hospitační činnosti – toto je cíl velmi ambiciózní a jeho dosažení by předpokládalo

vymezení kritérií pro možnost posouzení kvalitní hospitace.

 Získaná data není možné považovat za dostačující, neboť návratnost v rámci

dotazníkového šetření byla pod hranicí 25%. Navíc autorka neuvádí přesný počet

respondentů. Rovněž pro potřebu komparace chybí uvedení počtu respondentů

z malotřídních škol a ze škol plně organizovaných – tuto skutečnost je možné zjistit až

z interpretace výsledků.

 Zavádějící 5. položka dotazníku: Typ školy, na které pracujete: základní škola –

malotřídní škola. Není jasné, zda se předpokládá, že obě školy budou patřit mezi

základní, nebo zda mezi nimi bude i mateřská škola.

 Neuvedení seznamu zkratek – což má negativní dopad na porozumění práci – autorka

uvádí např. zkratku MŠ, která se běžně používá pro označení mateřských škol, avšak

v bakalářské práci je užívána pro označení malotřídních škol.

 Nejasné formulace jednotlivých otázek v dotazníku – např. otázka č. 15.

 Výzkumné zjištění se nezaměřuje zcela na cíl výzkumu – autorka popisuje i výsledky

hospitačních zjištění – přičemž komparovat by měla (dle vymezeného cíle) možnosti,

prostředky a přístup k hospitacím.

 V části „Praktické využití“ není odůvodněno žádné z uvedených tvrzení. Tato část

tedy zcela postrádá smyslu.

 V závěru práce autorka uvádí, že hospitace na malotřídních školách jsou podrobně a

důsledně propracovány a dosahují vysoké úrovně. Není však jisté, zda pouze

propracováním a podrobností je možné dosáhnout vysoké úrovně, mimo to v práci

není popsáno, co konkrétně se „vysokou úrovní“ myslí.

Hodnocení práce: dobře

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Vysvětlete vaše tvrzení, že hospitace je nedílnou součástí pedagogického procesu a

odůvodněte (s. 5).

2. Shrňte výsledek vaší práce – k jakému konkrétnímu závěru jste dospěla? Jaké jsou

rozdíly v hospitační činnosti v základních a malotřídních školách?

3. Objasněte přínos této práce pro obor školský management, pro vedoucí pracovníky ve

školství a případně pro ČŠI – viz s. 41.

V Praze dne 20. 12. 2013

Jméno a příjmení: Romana Lisnerová

podpis